1

证券代码：600361          股票简称：华联综超          告编号：2022 -011

北京华联综合超市股份有限公司

关于华联集团等 4名股东拟终止履行股权激励相关承诺事项

的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据股权激励政策情况和公司实际情况，公司 4家股东北京华联集团投资控

股有限公司（以下简称“华联集团”）、北京华联商厦股份有限公司（以下简称“华

联股份”）、洋浦万利通科技有限公司（以下简称“洋浦万利通”）、海南亿雄商业

投资管理有限公司（以下简称“海南亿雄”）拟终止履行其有关股权激励相关的

承诺事项，具体情况如下：

一、原承诺情况

根据公司原非流通股股东华联集团、海南亿雄、华联股份及海口金绥实业有

限公司（以下简称“海口金绥”）于 2005年就华联综超进行股权分置改革有关事

项出具的承诺（以下简称“原承诺”），如华联综超 2004年至 2006年扣除非经常

性损益后净利润的年复合增长率达到或高于 25%，且华联综超 2005 年度及 2006

年度财务报告被出具标准审计意见（说明：上述条件事后已达成），上述 4 家原

非流通股股东合计提供 700万股华联综超股份，用于建立华联综超管理层股权激

励制度，华联综超管理层可以按照每股 8.00 元的行权价格购买该部分股票。华

联综超实施资本公积金转增股份、支付股票股利或全体股东按相同比例缩股的，

上述设定的股份总数将做相应调整；华联综超实施利润分配、资本公积金转增股

份、增发新股、配股或全体股东按相同比例缩股的，上述设定的行权价格将做相

应调整。上述管理层股权激励制度的具体执行办法由华联综超董事会另行制定。

经过 2次资本公积金转增股份，前述设定的股份总数已由原承诺的 700万股

 2

调整为 1183万股。

2011 年 7月 21 日，海口金绥将所持华联综超股票全部减持。受让方洋浦万

利通同意在受让股份后承接海口金绥尚未履行完毕的管理层激励承诺义务。

2014 年 6 月，根据中国证监会《上市公司监管指引第 4 号——上市公司实

际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》，上述 4 位股东华

联集团、海南亿雄、华联股份、洋浦万利通，对上述承诺进一步规范如下：4位

股东所做上述承诺，将配合本公司在政策允许的基础上两年内履行完毕。在此期

间，如果本公司就股权激励事项提出新的建议或方案，4位股东将给予积极配合。

二、未履行承诺、拟终止履行承诺的原因

由于公司实施股权分置改革较早，于 2005 年 8 月实施完毕后，2005 年 12

月，中国证监会发布了《上市公司股权激励管理办法（试行）》，规定可以以下方

式解决标的股票来源：（一）向激励对象发行股份；（二）回购本公司股份；（三）

法律、行政法规允许的其他方式。2008 年 3 月中国证监会《股权激励有关事项

备忘录 2号》进一步明确了股权激励股份来源问题：股东不得直接向激励对象赠

予（或转让）股份。从 2005年 12月中国证监会发布《上市公司股权激励管理办

法（试行）》，到 2016 年 7月中国证监会发布新的《上市公司股权激励管理办法》，

再到 2018 年 8月中国证监会修订《上市公司股权激励管理办法》，关于股权激励

股份来源的规定，均未发生变化。

因此，公司股东所作的上述承诺，因不符合中国证监会的股权激励政策规定，

一直无法得以实施。

根据 2022 年 1 月中国证监会发布的《上市公司监管指引第 4 号—上市公司

及其相关方承诺》，“出现以下情形的，承诺人可以变更或者豁免履行承诺：（一）

因相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因导致承诺无法

履行的；（二）其他确已无法履行或者履行承诺不利于维护上市公司权益的。”

根据股权激励政策情况和公司实际情况，4家股东华联集团、海南亿雄、华

联股份、洋浦万利通拟终止履行上述有关承诺。

 3

三、本次终止履行承诺事项的审议程序

2022 年 1月 26 日，公司召开第七届董事会第四十五次会议、第七届监事会

第十四次会议，分别审议通过了《关于提请股东大会审议华联集团等 4名股东终

止履行股权激励相关承诺事项的议案》。独立董事对该事项发表了同意的独立意

见。

本次终止履行承诺事项尚需公司股东大会审议通过，华联集团、海南亿雄、

华联股份、洋浦万利通将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

四、监事会意见

本次终止履行承诺事项的审议程序符合《公司法》、《证券法》、《上市公司监

管指引第 4号—上市公司及其相关方承诺》、《公司章程》等相关法律、法规、规

范性文件的规定。本次终止履行承诺事项符合公司客观实际情况，不存在损害公

司、股东特别是中小股东利益的情形。因此，公司监事会同意本次终止履行承诺

事项。

五、独立董事意见

本次终止履行承诺事项符合《公司法》、《证券法》《上市公司监管指引第 4

号—上市公司及其相关方承诺》以及《公司章程》等相关法律、法规、规范性文

件的规定。本次终止履行承诺事项符合公司客观实际情况，不存在损害公司、股

东特别是中小股东利益的情形。

公司董事会审议通过了《关于提请股东大会审议华联集团等 4名股东终止履

行股权激励相关承诺事项的议案》，董事会的召集、召开、审议、表决程序符合

有关法律、法规及《公司章程》的规定，我们同意本次终止履行承诺事项。

六、备查文件

1、第七届董事会第四十五次会议决议；

2、第七届监事会第十四次会议决议；

3、独立董事关于华联集团等 4 名股东终止履行股权激励相关承诺事项的独

立意见。

 4

特此公告。

                          北京华联综合超市股份有限公司董事会

                              2022 年 1 月 27 日